3. Collegium istud habet sub cura et disciplina sua quatuor

1) Си. еще Conclusiones et capita in comitiis terrestribus,... (л. 200—207).
11

seminaria. Videlicet seminariam Summi Pontificis, qnod alit hic 
ordinarie 24 iuvenes ex variis nationibus nimirum Svecos, Ger- 
manos, Anglos, Russos, Lituanos, theologiae philosophiae et ali- 
quos etiam humanioribus literis operam dantes cam magno illarum 
regionum fructu: alit praeterea hoc seminarium alios alumnos 
pontificios, Derpati atque Polociae. Est et seminarium diocaesa- 
num Vilnense ab Illustriss0 cardinali Radzivil fundatum, quod alit 
14 clericos. Tertium seminarium est Samogifiae ab episcopo 
illo pariter fundatum. Ex quibus maximus fructus in ecclesiam 
Lituanicam, et Samogiticam incipit dimanare, veteres ruinas 
ecclesiarum instaurando, et cultum Christianum ubique restituendo. 
Quartuum seminarium vocatur Bursa Valeriana, in qua ex re- 
ditibus piorum legatorum gratis aluntur 12 iuvenes nobiles 
pauperiores Lituani et 4 Samogitae, ex quibus non exiguus fructus 
in hanc patriam redundaturus speratur. Huic loco est alter locus 
adiunctus qui est veluti domus hospitalis, ubi 24 pauperes stu- 
diosi miserabiliores partim ex his quae in collegio, et seminariis 
supersunt, partim ex aliis eleemosynis quas sibi quaerunt sa- 
stentantur. f

4. Ex hoc autem collegio quantos et quales fructus ad Dei 
omnipotentis gloriam promanarint, et quotidie promanent ex 
administratione sacramentorum, concionibus, lectionibus, et dis- 
putationibus publicis et privatis cum haereticis, vix est in tota 
Lituania qui ignoret. Postquam enim collegium hoc Deo auspice 
constructum est, templa reliqua et monasteria buius civitatis in 
quibus antea in solennioribus festis vix sex aut 7 catholici repe- 
riebantur modo, Deo sit laus, fidelibus implentur. Quod cum 
magna hominum consolatione et Dei laude animadvertunt, et 
referunt plurimi, qui praesentem statum vident, et praeteritorum 
temporum recordantur, praesertim Illustriss‘ Radziwili. Huc 
confluunt ad expianda peccata non solum ex hac civitate veru- 
metiam ex tota Lituania tanta hominum multitudo praesertim 
quadragesimae tempore ut 30 sacerdotes Societatis praeter alios 
multos satisfacere multitudini non possint. Multitudinem hominum

quos Dens ad suam ecclesiam sanctam ex schismate, et variis 
haeresibus per operarios hnius collegii adduxit, ipse solas novit. 
Illustres familiae pene integrae, qaae in tota Lituania primas 
tenent, non paacae ad fidem catholicam reductae sunt, videlicet 
Radziwilorum, Chodkieviciorum, Sapiecharum, Tiszkieviciorum, 
Paciorum, Woynarum, Croszyniorum, Voloviciorum, Harabur- 
darum et aliorum huiusmodi fidei catholicae partim ex haeresi 
partim ex schismate restituti sunt. Fuerunt semper et sunt in 
scholis huius collegii plurimi nobiles haereticorum et schisma- 
ticorum filii, qui licet a parentibus eo solo nomine scholis nostris 
tradantur, ut literis operam dent, et nulla ratione ad fidem ca- 
tholicam convertantur. Deo tamen propitio, vix ullus hactenus 
evasit, qui abiuratis paternis erroribus fidem catholicam non 
susceperit, et in eadem constanter perseveret. Ex quo fieri non 
poterit, quin status reipublicae novam faciem induat, cum ad 
senatum, et ad officia publica administranda tales assumentur, 
extinctis senioribus, qui nunc haereseos labe infecti rempublicam 
gubernant, imo et iam plures senatum regni huius exornant qui 
in collegio hoc studuerunt. Conciones fiunt ab hominibus Socie- 
tatis singulis dominicis et festis, non solum in templo polonice 
et lituanice, sed etiam per varias partes, et plateas vastae huius 
civitatis pro his qui nunquam veniunt ad templum. Item in car- 
ceribus et hospitalibus. Praeterea excursiones ad villas et oppida 
vicina per quas augetur iu dies numerus fidelium catholicorum.